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1.1. 

 
Objektivi i Politikës së Programit 

Përmirësimi i sistemit të ujitjes dhe kullimit. Ndërtim ose 
organizim i sistemeve të kontrollit të përmbytjeve, 

sistemeve të ujitjes dhe kullimit, furnizimi me ujë për 
vaditje të fermave bujqësore. 

 

1.1.A. Produkti 
V424AAB. Mirëmbajtja rutinë e kanaleve ujitëse dhe 

kanale kulluese 
 

 Kodi i Projektit P.AE141.Q1.O1.A2 - P.AE141.Q1.O1.A5  

  

 
 

Përshkrimi i Produktit: 

Mirembajtja rutinë e  XX Km lineare kanale ujitës dhe YY 
Km lineare kanale kulluese nëpërmjet pastrimit, 
sistemimeve, mirëmbajtjeve, meremetimeve apo 
zëvendësimit të torbinove, etj. Këtu përfshihen 

shpenzime e personelit për ofrimin rutinë të shërbimit të 
menaxhimit të ujitjes dhe kullimit si energji elektrike, 
kancelari, mjete dhe pajisje, materiale ndërtimi, etj. 

 

 Njësia Matëse km kanale ujitese dhe kulluese  

 2024 2025 2026 2027  

 Buxheti Plani Plani Plani  

 Sasia 230 240 250 260  

 Kosto totale (në mijë lekë) 37,002 49,150 46,150 46,150  

 Kosto për njësi (në mijë lekë) 160.9 204.8 184.6 177.5  

 Ndryshimi në % i Sasisë  4.3% 4.2% 4.0%  

 Ndryshimi në % i kostos totale  32.8% -6.1% 0.0%  

 Ndryshimi në % i kostos për njësi  27.3% -9.9% -3.8%  

2.1. Objektivi i Politikës së Programit Mirëmbajtja e rrugëve, shesheve dhe trotuare urbane  

2.1.A. Produkti 
V452AAA. Shërbimi I stafit të mirëmbajtjes Rrjetit rrugor 

Rural 
 

 Kodi i Projektit P.AE141.Q2.O1.A1  

 Përshkrimi i Produktit: 
Shërbimi dhe pagesa e pagave dhe sigurimeve për 

sektorin e Rrugëve Rurale 
 

 Njësia Matëse Numer Punonjesish  

 2024 2025 2026 2027  

 Buxheti Plani Plani Plani  

 Sasia 41 29 29 29  

 Kosto totale (në mijë lekë) 34,921 30,637 30,637 30,637  

 Kosto për njësi (në mijë lekë) 851.7 1,056.4 1,056.4 1,056.4  

 Ndryshimi në % i Sasisë  -29.3% 0.0% 0.0%  

 Ndryshimi në % i kostos totale  -12.3% 0.0% 0.0%  

 Ndryshimi në % i kostos për njësi  24.0% 0.0% 0.0%  

 
 



 

 2.1.B. Produkti V626AAC. Rrugë urbane e mirëmbajtur dhe rehabilituar  

 Kodi i Projektit P.AE141.Q2.O1. A2  

  
Përshkrimi i Produktit: 

Rruge urbane e mirembajtur ne qytetet e NJVQV duke 
bërë kontrolle dhe ndërhyrje periodike për mbushjen e 

gropave, rregullimin e sinjalistikës; etj. 

 

 Njësia Matëse m2  

 2024 2025 2026 2027  

 Buxheti Plani Plani Plani  

 Sasia 4,680 4,700 4,750 4,800  

 Kosto totale (në mijë lekë) 23,251 25,576 25,576 25,576  

 Kosto për njësi (në mijë lekë) 5.0 5.4 5.4 5.3  

 Ndryshimi në % i Sasisë  0.4% 1.1% 1.1%  

 Ndryshimi në % i kostos totale  10.0% 0.0% 0.0%  

 Ndryshimi në % i kostos për njësi  9.5% -1.1% -1.0%  

 
2.1.C. 

 
Produkti 

 
V626AAG. Trotuarë të mirëmbajtur dhe rehabilituar. 

 

 Kodi i Projektit P.AE141.Q1.O1.A3  

  

 
Përshkrimi i Produktit: 

Sipërfaqe trotuaresh e mirembajtur ne qytetet e NJVQV 
duke bërë kontrolle dhe ndërhyrje periodike për 

mbushjen e gropave, zëvendësimi i pllakave dhe 
bordurave, rregullimin e sinjalistikës; rregullimin e 

stolave; etj. 

 

 Njësia Matëse m2  

 2024 2025 2026 2027  

 Buxheti Plani Plani Plani  

 Sasia 2,670 2,680 2,685 2,690  

 Kosto totale (në mijë lekë) 25,000 18,182 25,000 25,000  

 Kosto për njësi (në mijë lekë) 9.4 6.8 9.3 9.3  

 Ndryshimi në % i Sasisë  0.4% 0.2% 0.2%  

 Ndryshimi në % i kostos totale  -27.3% 37.5% 0.0%  

 Ndryshimi në % i kostos për njësi  -27.5% 37.2% -0.2%  

 
2.2. 

 
Objektivi i Politikës së Programit 

Përmiresimi i rrjetit të rrugeve rurale duke siguruar 
lidhjen e të gjitha qendrave të banuara me rrjetin rrugor 

urban dhe kombëtar. 

 

2.2.A. Produkti V452AAB Rrjeti rrugor rural i mirembajtur ( m2 )  

 Kodi i Projektit P.AE141.Q2.O2.A1  

  

 
 

Përshkrimi i Produktit: 

Mirëmbajtje rutinë dhe periodike e XX Km infrastrukturës 
rrugore rurale. Monitorimi, mbikëqyrja dhe vlerësimi I 

gjendjes së infrastrukturës rrugore; Hartimi i planeve dhe 
i procedurave të prokurimit për ndërhyrje në 

mirëmbajtjen e rrugëve; sigurimi i mjeteve dhe bazës 
materiale për pastrim kanali, mbushjes së gropave me 

cakull, beton ose asfalt; etj. 

 

 Njësia Matëse m2  

 2024 2025 2026 2027  

 Buxheti Plani Plani Plani  

 Sasia 382,800 382,800 382,800 382,800  

 Kosto totale (në mijë lekë) 23,061 23,784 24,194 24,612  

 Kosto për njësi (në mijë lekë) 0.06 0.06 0.06 0.06  

  



 

  Ndryshimi në % i Sasisë  0.0% 0.0% 0.0%  

 Ndryshimi në % i kostos totale  3.1% 1.7% 1.7%  

 Ndryshimi në % i kostos për njësi  3.1% 1.7% 1.7%  

 

3.1. 
 

Objektivi i Politikës së Programit Përmiresimi i levizshmerise urbane për një siguri dhe 
cilësi jetese më të mirë 

 

3.1.A. Produkti V457AAA. Sherbimi i transportit publik  

 Kodi i Projektit P.AE141.Q3.O1.A1 - P.AE141.Q3.O1.A5  

  
Përshkrimi i Produktit: 

Lëvrimi i Shërbimeve të transportit publik dhe pagesa e 
pagave dhe sigurimeve për punonjësit e mirëmbajtjes së 
transportit publik; investimi dhe mirëmbajtja e mjeteve të 

transportit publik; etj. 

 

 Njësia Matëse numri i biletave te shitura  

 2024 2025 2026 2027  

 Buxheti Plani Plani Plani  

 Sasia 600,000 600,000 600,000 600,000  

 Kosto totale (në mijë lekë) 71,900 25,047 25,047 25,047  

 Kosto për njësi (në mijë lekë) 0.12 0.04 0.04 0.04  

 Ndryshimi në % i Sasisë  0.0% 0.0% 0.0%  

 Ndryshimi në % i kostos totale  -65.2% 0.0% 0.0%  

 Ndryshimi në % i kostos për njësi  -65.2% 0.0% 0.0%  

 
4.1. 

 
Objektivi i Politikës së Programit 

Përmirësimi i administrimit të shërbimit të menaxhimit të 
mbetjeve urbane: 

- Mbulimi i kostos nga tarifa e shërbimit 
- Norma e mbledhjes së tarifës së shërbimit 

 

 
4.1.A. 

 
Produkti 

V510AAA. Sherbimi i stafit te menaxhimit te mbetjeve 

dhe pastrimit 

 

 Kodi i Projektit P.AE141.Q4.O1.A1.  

  
Përshkrimi i Produktit: 

Shërbimi dhe pagesa e pagave dhe sigurimeve për 
sektorin e Pastrimit të qytetit, NJA; mbledhjen, 

transportimin dhe depozitimin e mbetjeve. 

 

 Njësia Matëse nr. I punonjesve  

 2024 2025 2026 2027  

 Buxheti Plani Plani Plani  

 Sasia 14 33 33 33  

 Kosto totale (në mijë lekë) 17,518 28,701 28,701 28,701  

 Kosto për njësi (në mijë lekë) 1,251.3 869.7 869.7 869.7  

 Ndryshimi në % i Sasisë  135.7% 0.0% 0.0%  

 Ndryshimi në % i kostos totale  63.8% 0.0% 0.0%  

 Ndryshimi në % i kostos për njësi  -30.5% 0.0% 0.0%  

 
4.2. 

 
Objektivi i Politikës së Programit 

 
Përmirësimi i grumbullimit të mbetjeve urbane ne zonen 

Qytet 

 

 
4.2.A. 

 
Produkti 

V510AAB. Mbledhje dhe transport i mbetjeve ne zonat 
urbane 

 

 Kodi i Projektit P.AE141.Q4.O2.A1. - P.AE141.Q4.O2.A2.  

  

 
Përshkrimi i Produktit: 

Mbetje të ngurta të mbledhura dhe të transportuara nga 
zonat urbane drejt vend-depozitimeve në një vit. Këtu 

përfshihen aktivitetet dhe shpenzimet e blerjes së 
karburantit për drejtimin e operacioneve të mbledhjes 

dhe transportimit të mbeturinave një herë në ditë për një 
distancë mesatare prej XX km në ditë; blerjen, 

 

  



 

   mirëmbajtjen dhe dizifektimin e kontenierëve të 
mbetjeve; mirëmbajtjen apo ripërtëritjen e mjeteve dhe 

pajisjeve të transportit apo grumbullimit; etj. 

 

 Njësia Matëse numri I banoreve  

 2024 2025 2026 2027  

 Buxheti Plani Plani Plani  

 Sasia 88,682 88,682 88,682 88,682  

 Kosto totale (në mijë lekë) 106,477 110,674 110,674 110,674  

 Kosto për njësi (në mijë lekë) 1.2 1.2 1.2 1.2  

 Ndryshimi në % i Sasisë  0.0% 0.0% 0.0%  

 Ndryshimi në % i kostos totale  3.9% 0.0% 0.0%  

 Ndryshimi në % i kostos për njësi  3.9% 0.0% 0.0%  

4.3. Objektivi i Politikës së Programit Efiçienca buxhetore për ofrimin e shërbimit:  

4.3.A. Produkti V510AAF. Depozitimi dhe trajtimi i mbetjeve  

 Kodi i Projektit P.AE141.Q4.O3.A1  

  

 
Përshkrimi i Produktit: 

Mbetje të ngurta nga zonat urbane dhe rurale të 
depozituara dhe trajtuara në landfield-e nga vetë bashkia 

apo nga një subjekt i kontraktuar (kundrejt tarifës së 
depozitimit). Këtu përfshihen të gjitha aktivitetet dhe 

shpenzimet përkatëse të trajtimit të mbetjeve në vend- 
depozitim. 

 

 Njësia Matëse ton te menaxhuara  

 2024 2025 2026 2027  

 Buxheti Plani Plani Plani  

 Sasia 42,500 42,500 42,500 42,500  

 Kosto totale (në mijë lekë) 80,097 88,060 88,060 88,060  

 Kosto për njësi (në mijë lekë) 1.9 2.1 2.1 2.1  

 Ndryshimi në % i Sasisë  0.0% 0.0% 0.0%  

 Ndryshimi në % i kostos totale  9.9% 0.0% 0.0%  

 Ndryshimi në % i kostos për njësi  9.9% 0.0% 0.0%  

4.4. Objektivi i Politikës së Programit Përmirësimi i grumbullimit të mbetjeve urbane ne Nj.A.  

 
4.4.A. 

 
Produkti 

V510AAC. Mbledhje dhe transport i mbetjeve ne zonat 

rurale 

 

 Kodi i Projektit P.AE141.Q4.O4.A1-A2.  

  

 
 
 

Përshkrimi i Produktit: 

Mbetje të ngurta të mbledhura dhe të transportuara nga 
zonat rurale drejt vend-depozitimeve në një vit. Këtu 

përfshihen aktivitetet dhe shpenzimet e blerjes së 
karburantit për drejtimin e operacioneve të mbledhjes 

dhe transportimit të mbeturinave dy herë në javë për një 
distancë mesatare prej YY km në ditë; blerjen, 
mirëmbajtjen dhe dizifektimin e kontenierëve të 

mbetjeve; mirëmbajtjen apo ripërtëritjen e mjeteve dhe 
pajisjeve të transportit apo grumbullimit; etj. 

 

 Njësia Matëse numri I banoreve  

 2024 2025 2026 2027  

 Buxheti Plani Plani Plani  

 Sasia 64,676 64,676 66,000 66,000  

 Kosto totale (në mijë lekë) 53,051 71,392 71,392 71,392  

 Kosto për njësi (në mijë lekë) 0.8 1.1 1.1 1.1  

 



 

  Ndryshimi në % i kostos totale  34.6% 0.0% 0.0%  

 Ndryshimi në % i kostos për njësi  34.6% -2.0% 0.0%  

 

4.5 
 

Objektivi i Politikës së Programit 
 

Rritja e siperfaqes qe fshihet ne zonen urbane 
 

4.5.A. Produkti V510AAD. Pastrimi i rrugeve dhe parqeve  

 Kodi i Projektit P.AE141.Q4.O5.A1.  

  

 
Përshkrimi i Produktit: 

Kjo është sipërfaqja e rrugëve urbane që fshihet cdo ditë 
gjatë gjithë vitit dhe lahet një herë në ditë në periudhën 

Qershor - Shtator. Këtu përfshihen edhe shpenzimet për 
kriposjen e rrugëve apo pastrimin e tyre nga dëbora 

gjatë muajve të dimrit. 

 

 Njësia Matëse km2  

 2024 2025 2026 2027  

 Buxheti Plani Plani Plani  

 Sasia 58.4 58.4 60.0 60.0  

 Kosto totale (në mijë lekë) 45,000 45,000 45,000 45,000  

 Kosto për njësi (në mijë lekë) 770.5 770.5 750.0 750.0  

 Ndryshimi në % i Sasisë  0.0% 2.7% 0.0%  

 Ndryshimi në % i kostos totale  0.0% 0.0% 0.0%  

 Ndryshimi në % i kostos për njësi  0.0% -2.7% 0.0%  

 
5.1 

 
Objektivi i Politikës së Programit 

Përmbushja e nevojës për kryerjen e shërbimeve ditore 
të ruajtjes, pastrimit, mirëmbajtjes dhe të tjera për 

objektet dhe hapësirat publike. 

 

 
5.1.A. 

 
Produkti 

V626AAA. Sherbimi i stafit te ndermarrjeve publike te 

gjelberimit, varrezave, 

 

 Kodi i Projektit P.AE141.Q5.O1.A1.-P.AE141.Q5.O1.A2  

  
Përshkrimi i Produktit: 

Shërbimi dhe pagesa e pagave dhe sigurimeve 
shoqërore për sektorët e mirëmbajtjes, gjelbërimit, 

menaxhimit të varrezave, dekorit të qytetit. 

 

 Njësia Matëse Numer Punonjesish  

 2024 2025 2026 2027  

 Buxheti Plani Plani Plani  

 Sasia 2 2 2 2  

 Kosto totale (në mijë lekë) 4,938 2,686 2,686 2,686  

 Kosto për njësi (në mijë lekë) 2,469.0 1,343.0 1,343.0 1,343.0  

 Ndryshimi në % i Sasisë  0.0% 0.0% 0.0%  

 Ndryshimi në % i kostos totale  -45.6% 0.0% 0.0%  

 Ndryshimi në % i kostos për njësi  -45.6% 0.0% 0.0%  

 
5.2 

 
Objektivi i Politikës së Programit 

Shërbim cilësor me standarteve dhe sipas normativave të 
rregullores së Mirëmbajtjes së Varrezave. Zgjerim i 

territorit të Varrezave për vazhdimësinë e këtij shërbimi . 

 

5.2.A. Produkti V626AAB. Mirembajtja e siperfaqes se varrezave  

 Kodi i Projektit P.AE141.Q5.O2.A1  

  
Përshkrimi i Produktit: 

Siperfaqe ekzistuese e varrezave të qytetit të 
mirëmbajtura. Mirembajtja dhe sistemimi i parcelave të 
varrezave, rrugëve dhe trotuarëve ndarës; prokurimi i 

fidanëve; sistemimi i zonave te gjelberta; etj. 

 

 Njësia Matëse siperfaqe e mirembajtur  

 2024 2025 2026 2027  

 Buxheti Plani Plani Plani  

  



 

 

 Sasia 93,886 93,886 93,886 93,886  

 Kosto totale (në mijë lekë) 16,632 16,632 16,632 16,632  

 Kosto për njësi (në mijë lekë) 0.2 0.2 0.2 0.2  

 Ndryshimi në % i Sasisë  0.0% 0.0% 0.0%  

 Ndryshimi në % i kostos totale  0.0% 0.0% 0.0%  

 Ndryshimi në % i kostos për njësi  0.0% 0.0% 0.0%  

 

 
6.1 

 

 
Objektivi i Politikës së Programit 

:Përmirësimi i cilësisë së mirëmbajtjes dhe riorganizimi i 
lulishteve, zgjerimi i sipërfaqeve të gjelberta dhe 

gjelbërimit rrugor, objektet publike te mirembajtura në të 
gjithë Bashkinë. 

 

 
6.1.A. 

 
Produkti 

V626AAD. Siperfaqe e gjelber e mirembajtur dhe 

rehabilituar 

 

 Kodi i Projektit P.AE141.Q6.O1.A1  

  
 

Përshkrimi i Produktit: 

Mbjellje, sherbim, dhe mirëmbajtja pemëve dekorative 
dhe shkurre me gjelberim te perhershem, sherbim bari i 

kultivuar, natyral, tapet bari, uje, punim rrënjësh, 
pleherim, spërkatje me pesticide. Kryerja e kontrolleve të 
rregullta të mirëmbajtjes për dy makineri (2 prerese bari) 

 

 Njësia Matëse siperfaqe e mirembajtur  

 2024 2025 2026 2027  

 Buxheti Plani Plani Plani  

 Sasia 122,951 126,320 115,000 115,000  

 Kosto totale (në mijë lekë) 41,735 43,535 42,635 42,635  

 Kosto për njësi (në mijë lekë) 0.3 0.3 0.4 0.4  

 Ndryshimi në % i Sasisë  2.7% -9.0% 0.0%  

 Ndryshimi në % i kostos totale  4.3% -2.1% 0.0%  

 Ndryshimi në % i kostos për njësi  1.5% 7.6% 0.0%  

 
6.1.B. 

 
Produkti 

 
V626AAH. Objekte publike te mirëmbajtura 

 

 Kodi i Projektit P.AE141.Q6.O1.A2  

  
Përshkrimi i Produktit: 

Mirëmbajtja rutinë dhe periodike e objekteve të 
ndryshme administrative në pronësi të bashkisë, si psh. 

lapidare, shatërvane, etj. 

 

 Njësia Matëse numri I banoreve  

 2024 2025 2026 2027  

 Buxheti Plani Plani Plani  

 Sasia 116,593 116,593 116,593 116,593  

 Kosto totale (në mijë lekë) 765 765 765 765  

 Kosto për njësi (në mijë lekë) 0.0 0.0 0.0 0.0  

 Ndryshimi në % i Sasisë  0.0% 0.0% 0.0%  

 Ndryshimi në % i kostos totale  0.0% 0.0% 0.0%  

 Ndryshimi në % i kostos për njësi  0.0% 0.0% 0.0%  

7.1 Objektivi i Politikës së Programit Përmirësimi i menaxhimit të shërbimit të ndriçimit  

 
7.1.A. 

 
Produkti 

V644AAA. Sherbimi i stafit te mirembajtjes se ndriçimit 

publik 

 

 Kodi i Projektit P.AE141.Q7.O1.A1 - P06260.Q3.O1.A4  

 



 

 
 
 

  

Përshkrimi i Produktit: 
Shërbimi dhe pagesa e pagave dhe sigurimeve për 

stafin që merret me Ndricimin Publik 
 

 Njësia Matëse Numer Punonjesish  

 2024 2025 2026 2027  

 Buxheti Plani Plani Plani  

 Sasia 51 55 55 55  

 Kosto totale (në mijë lekë) 85,884 83,611 81,961 81,961  

 Kosto për njësi (në mijë lekë) 1,684.0 1,520.2 1,490.2 1,490.2  

 Ndryshimi në % i Sasisë  7.8% 0.0% 0.0%  

 Ndryshimi në % i kostos totale  -2.6% -2.0% 0.0%  

 Ndryshimi në % i kostos për njësi  -9.7% -2.0% 0.0%  

7.1.B. Produkti 
V644AAB. Rrjeti i ndriçimit rrugor publik urban i 

mirembajtur 
 

 Kodi i Projektit P.AE141.Q7.O1.A5  

  
 

Përshkrimi i Produktit: 

Rrjeti aktual i ndriçimit i mirëmbajtur dhe funksional në 
zonat qytet të NJVQV; blerja e furnizimit me energji; 

prokurimi i 1000 llambave të ndriçimit LED për 
zëvendësimin e llambave me ndricim të ngrohtë, 55 

shtyllave të ndriçimit, 10 km kabllo elektrik; etj. 

 

 Njësia Matëse linja te reja  

 2024 2025 2026 2027  

 Buxheti Plani Plani Plani  

 Sasia 2,500 1,800 1,300 1,300  

 Kosto totale (në mijë lekë) 118,600 121,600 107,600 107,600  

 Kosto për njësi (në mijë lekë) 47.4 67.6 82.8 82.8  

 Ndryshimi në % i Sasisë  -28.0% -27.8% 0.0%  

 Ndryshimi në % i kostos totale  2.5% -11.5% 0.0%  

 Ndryshimi në % i kostos për njësi  42.4% 22.5% 0.0%  

 
7.1.C. 

 
Produkti V644AAC. Rrjeti i ndriçimit rrugor publik rural i 

mirembajtur 

 

 Kodi i Projektit P.AE141.Q7.O1.A6  

  
Përshkrimi i Produktit: 

Rrjeti aktual i ndriçimit i mirëmbajtur dhe funksional në 
zonat rurale të NJVQV; blerja e furnizimit me energji; 
prokurimi i 100 llambave të ndriçimit, 5 shtyllave të 

ndriçimit, 1 km kabllo elektrik; etj. 

 

 Njësia Matëse linja te reja  

 2024 2025 2026 2027  

 Buxheti Plani Plani Plani  

 Sasia 6,200 7,800 9,400 9,400  

 Kosto totale (në mijë lekë) 39,300 35,300 30,300 30,300  

 Kosto për njësi (në mijë lekë) 6.3 4.5 3.2 3.2  

 Ndryshimi në % i Sasisë  25.8% 20.5% 0.0%  

 Ndryshimi në % i kostos totale  -10.2% -14.2% 0.0%  

 Ndryshimi në % i kostos për njësi  -28.6% -28.8% 0.0%  



 

 
8.1 

 
Objektivi i Politikës së Programit 

 
Përmirësimi i sistemit të kanalizimit të ujrave të shiut në 

të gjithe zonat urbane të Nj.A të bashkisë. 

 

 

 
 

8.1.A. Produkti 
V637AAA. Kanalizime të Ujërave të Bardha të 

Mirëmbajtura 
 

 Kodi i Projektit P.AE141.Q8.O1.A1.  

  
Përshkrimi i Produktit: 

Në këtë produkt do të përfshihen aktivitetet dhe 
shpenzimet e kryera nga NJVQV për zhvillimin dhe 
mirëmbajtjen e rrjetit të kanalizimeve të ujërave të 

bardha. 

 

 Njësia Matëse numri i banoreve  

 2024 2025 2026 2027  

 Buxheti Plani Plani Plani  

 Sasia 100,137 104,309 108,481 108,481  

 Kosto totale (në mijë lekë) 15,000 15,000 15,000 15,000  

 Kosto për njësi (në mijë lekë) 0.1 0.1 0.1 0.1  

 Ndryshimi në % i Sasisë  4.2% 4.0% 0.0%  

 Ndryshimi në % i kostos totale  0.0% 0.0% 0.0%  

 Ndryshimi në % i kostos për njësi  -4.0% -3.8% 0.0%  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


